
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 354 del 29/12/2020  

 

 
 
 

 
Dipartimento 60 - Uffici Speciali 
 

 
Direzione Generale 6 - Centrale Acquisti, Procedure di Finanziamento di 
Progetti Relativi ad Infrastrutture, Progettazione 

 
 
 
 
 
 
 

 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      Procedura n. 3000.A.19. Gara europea a procedura aperta, divisa in 6 lotti, 

finalizzata all'affidamento della fornitura di compostiere e moduli prefabbricati per il loro 

alloggio. DECRETO DI AGGIUDICAZIONE LOTTO 3  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 98 del  11 Ottobre 2021



 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che:  

a) Con Decreto Dirigenziale (di seguito D.D.) n 443 del 18.12.2019, qui richiamato per formare 
parte integrante e sostanziale del presente decreto, quest’ Ufficio Speciale- in ottemperanza 
al D.D. n.249 del 29.11.2019 della Direzione Generale Ciclo integrato delle acque e dei rifiuti, 
Valutazioni e autorizzazioni ambientali, UOD 04-Programma straordinario ai sensi dell’art. 
45 della L.R. n. 14/2016.(DG proponente  50.17.04)---indiceva la “Gara europea a 
procedura aperta telematica divisa in 6 (sei lotti), finalizzata all’affidamento della 
Fornitura di compostiere e moduli prefabbricati per il loro alloggio”, (procedura n. 
3000/A/2019), da aggiudicare con il criterio  dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi degli artt. 60 e 95 comma 3 del D. Lgs. 50/2016; 

b) con i decreti menzionati venivano approvati gli atti di gara, che formano parte integrante del 
decreto stesso; 

c) si è quantificato l’importo complessivo a base d’asta in € 9.688.000,00 
(novemilioniseicentottantottomila/00), Iva esclusa, diviso nei sei lotti come da tabella che 
segue, con l’indicazione dei relativi CIG: 

 
Lotti di 

gara 
Descrizione Importi a base 

d’asta 
 (IVA esclusa) 

CIG 

1 n. 21 compostiere di prossimità di capacità di 
trattamento di 80 t/anno, comprensive di kit 

accessorio 

€ 2.100.000,00 81139871E5 

2 n. 21 compostiere di prossimità di capacità di 
trattamento di 80 t/anno, comprensive di kit 

accessorio 

€ 2.100.000,00 81139947AA 

3 n. 21 compostiere di prossimità di capacità di 
trattamento di 80 t/anno, comprensive di kit 

accessorio 

€ 2.100.000,00 8114007266 

4 n. 3 compostiere di prossimità di capacità di 
trattamento da 60 t/anno + n. 19 compostiere di 

prossimità di capacità di trattamento da 80 
t/anno compostiere di prossimità comprensive di 

kit accessorio 

€ 2.140.000,00 81140158FE 

5 n. 39 Moduli prefabbricati per alloggiamento 
compostiere  

€ 624.000,00 81140451C2 

6 n. 39 Moduli prefabbricati per alloggiamento 
compostiere  

€ 624.000,00 8114066316 

 
d) il termine per la presentazione delle offerte veniva fissato al 25.02.2020 poi, con DD n 17 del 

31.01.2020, è stato prorogato al 18 marzo 2020; 

�� entro il suddetto termine sono pervenute le seguenti offerte:��

�

Concorrente Sede Lotti di partecipazione 
MONTALBANO SRL. 
UNIPERSONALE 

Carini (PA) 1,2,3,4,5,6 

ES ENVIROMENTAL 
SOLUTIONS SRL 

Roma 1,2 

ETICA SPA Assemini (CA) 3 
ECOPANS SRL Gardone Riviera (BS) 4 
 
 

Rilevato che: 
a) Ai sensi degli artt. 18,19 e 20 del Disciplinare di gara, la fase di verifica della 

documentazione amministrativa spetta ad un Seggio amministrativo, mentre la valutazione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 98 del  11 Ottobre 2021



delle offerte tecniche ed economiche è rimessa ad una Commissione giudicatrice composta 
da esperti del settore;  

b) il Seggio amministrativo ha svolto i propri lavori dal 17.04.2020 al 15.07.2020; 
c) nel corso dei lavori del Seggio si è reso necessario richiedere, in data 12.05.2020, un parere 

pro veritate all’Avvocatura Regionale, relativamente alla eventualità di procedere 
all’esclusione del concorrente Montalbano srl che, pur avendo i requisiti economici in misura 
sufficiente a consentirgli la partecipazione a soli due lotti, ha presentato domanda per tutti e 
4 i lotti riguardanti le compostiere; 

d) L’Avvocatura Regionale, con parere reso il 2.07.2020, si è espressa nel senso di ritenere 
legittima la partecipazione del suddetto alla procedura, ma di restringere la possibilità a soli 
due lotti, lasciando la scelta degli stessi alla stazione Appaltante e quindi al Seggio, che ha 
ritenuto opportuno procedere ad un sorteggio per la scelta dei lotti riguardanti le compostiere 
a cui far partecipare la Montalbano srl; 

e) pertanto, a seguito del sorteggio effettuato in data 15.07.2020, è risultato che Montalbano 
avrebbe concorso limitatamente ai lotti 1 e 3; 

 
    Dato atto che: 

a) per la verifica delle offerte tecniche ed economiche- con Decreto Dirigenziale n.157 del 
15.07.2020- è stata nominata la Commissione giudicatrice, che ha svolto i propri lavori 
dal 22.07 al 12.10.2020; 

b) risultano acquisiti, agli atti dell’Ufficio Centrale Acquisti, la documentazione di gara ed i 
verbali prodotti dalla commissione giudicatrice, 

 
Ritenuto opportuno 

a) Trattandosi nella fattispecie di gara in lotti, di procedere ad aggiudicare ogni lotto con un 
distinto Decreto; 

b) Procedere ad aggiudicare con il presente Decreto il Lotto 3 (TRE); 
 
Rilevato che 

a)  dai verbali di gara si evidenzia che, per il LOTTO 3, la ETICA spa ha presentato l’offerta 
migliore, classificandosi al primo posto in graduatoria conseguendo 80 punti all’offerta 
tecnica e 20 punti a quella economica, mentre Montalbano srl si è classificato al 2° posto 
ottenendo complessivamente 77 punti;  

b) l’offerta di ETICA spa era risultata tuttavia anomala ai sensi dell’art. 97, comma 3 del 
Codice; 

c) il RUP dopo aver effettuato, ai sensi dell’art. 21 del Disciplinare di gara- la verifica sui 
giustificativi forniti dalla suddetta concorrente, ha formulato un giudizio positivo sulla 
congruità della relativa offerta; 

 
Considerato che: 

a) le verifiche sul possesso, da parte della concorrente ETICA Spa, dei requisiti generali e 
di quelli tecnico-professionali sono ancora in corso; 

b) pertanto il presente decreto acquisterà efficacia a seguito della verifica positiva dei 
suddetti requisiti in capo alla stessa; 

 
Ritenuto, pertanto che: 

a) In forza di tutto quanto sopra premesso e considerato, si debba dar luogo 
all’aggiudicazione del LOTTO 3  della procedura di gara (n.3000/A/2019), per 
l’affidamento  della Fornitura di compostiere e moduli prefabbricati per il loro 
alloggio” in favore della Società ETICA spa,, con sede in  Assemini (CA),  corso Asia n. 
78,  CAP 09032 ,P.IVA 06821061212  che ha offerto, per la fornitura oggetto di gara, lo 
sconto del 15% sull’importo a base d’asta, per un  prezzo di aggiudicazione pari ad € 
1.785.000,00 (unmilionesettecentottantacinquemila/00) IVA esclusa; 

b) l’aggiudicazione acquisterà efficacia a seguito della verifica positiva dei requisiti generali 
ed economico-finanziari in capo all’aggiudicataria; 

 
Considerato che: 

il contratto con l’Operatore Economico aggiudicatario sarà stipulato e gestito dalla  Direzione 
Generale Ciclo integrato delle acque e dei rifiuti, Valutazioni e autorizzazioni ambientali, UOD 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 98 del  11 Ottobre 2021



04-Programma straordinario ai sensi dell’art. 45 della L.R. n. 14/2016.(DG proponente 
50.17.04), che ha incaricato lo scrivente Ufficio dell’espletamento della procedura in parola; 

Visti: 

a) il  D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE” e 
successive modifiche; 

b) la DGR con cui è stato approvato il Codice di Comportamento per i dipendenti della 
Giunta Regionale della Campania, 

c) la D.G.R n.38 del 02.02.2011 con cui è stata approvata l'articolazione della 
struttura ”Centrale acquisti procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, 
progettazione” 60.06.00��

d) la D.G.R n. 498 del 16.10.2019 con la quale è stata modificata e rinominata l'articolazione 
della Struttura Speciale 60 06 00 e rinominata “Grandi Opere”�

e) il Decreto Presidenziale n. 171 del 26.11.2019 con il quale al dott. Giovanni Diodato è 
stato conferito l’incarico di responsabile ad interim della UOD 01 ”Centrale acquisti 
procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, progettazione” presso 
l’Ufficio Special�������	
����������������

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della procedura di gara,  

DECRETA 
 per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo:
1. di prendere atto dei verbali della Commissione giudicatrice dai quali si evidenzia che, per il 

LOTTO 3, la la ETICA spa ha presentato l’offerta migliore, classificandosi al primo posto in 
graduatoria  conseguendo 80 punti all’offerta tecnica e 20 punti a quella economica,  e che 
l’ offerta  è congrua sotto il profilo economico; 

2. di aggiudicare di conseguenza,il  LOTTO  3 della  procedura di gara n.3000/A/2019, per 
l’affidamento  della Fornitura di compostiere e moduli prefabbricati per il loro alloggio”
in favore della Società ETICA spa, con sede in  Assemini (CA), CAP 09032, corso Asia n. 
78,  P.IVA 06821061212  che ha offerto, per la fornitura oggetto di gara, lo sconto del 15% 
sull’importo a base d’asta, per un  prezzo di aggiudicazione pari ad € 1.785.000,00 
(unmilionesettecentottantacinquemila/00) IVA esclusa; 

3. di evidenziare che sono ancora in corso le verifiche sul possesso, da parte della concorrente  
ETICA spa, dei requisiti generali e di quelli tecnico-professionali; pertanto l’aggiudicazione 
acquisterà efficacia a seguito della verifica positiva dei suddetti requisiti in capo alla stessa ;

4. di dare atto che il contratto con l’aggiudicataria sarà gestito dalla Direzione Generale Ciclo 
integrato delle acque e dei rifiuti, Valutazioni e autorizzazioni ambientali, UOD 04-
Programma straordinario ai sensi dell’art. 45 della L.R. n. 14/2016.(DG proponente  
(50.17.04),  che ha incaricato lo scrivente Ufficio dell’espletamento della procedura in parola; 

5. di incaricare il Responsabile della procedura di comunicare l’aggiudicazione all’ 
aggiudicataria e di dare pubblicità agli esiti di gara, anche ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 
33/2013;  

6. di inviare il presente atto: 
I. Al RUP  Ing. Antonio De Falco; 

II. Alla  Direzione Generale proponente  (50.17.04);
III.  All’UDCP Segreteria di Giunta per la pubblicazione sulla sezione “Trasparenza” del Sito   

web della Regione Campania, per gli adempimenti previsti dal D. Lgs. N. 33/2013. 

.       F.to Dr. Giovanni Diodato  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 98 del  11 Ottobre 2021



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 98 del  11 Ottobre 2021



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 98 del  11 Ottobre 2021



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 98 del  11 Ottobre 2021



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 98 del  11 Ottobre 2021



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 98 del  11 Ottobre 2021


	BURC n. 98 del  11 Ottobre 2021

